
NOTAS EDITORIALES 

CUADA026 

Efecto monetario de las operaciones de ingreso y gasto del Banco de la República 1993 
Déficit cuasi-fiscal 

(Miles de millones de peaos) 

Pérdidas y ganancias 1993 
Ingresos 
Egresos 

liquidación eEe 
Ingresos 
Egresos 

Ajuste activos/pasivos en moneda extranjera 

Déficit cuasi-fiscal 

Financiación 
Reserva monetaria y cambiaria 
Ajuste cambiarlo neto 
Liquidación CEe 
Aportes presupuesto nacional 

- Ccrre3ponde al déficit cuasi-fiscal de operaciones efectivas. 

Efecto 
monetario 

·166.4 
507.2 
673.6 

31 .0 
218.3 
187.3 

-157.1 

-292.5-

292.5 
166.4 
157.1 
·31.0 

0.0 

Efecto Efecto 
causación total 

-127.7 -294.1 
89.6 596.8 

217.3 890.9 

.:45.5 -14.5 
0.0 218.3 

45.5 232.8 

0.0 -157.1 

·173.2 ·465.7 

173.2 465.7 
55.2 221.6 

0.0 157.1 
45.5 14.5 
72.5 72.5 

VI A DEL BANCO 

GERENTE EJECUTIVO 

En el proceso de reorganización administrati va 
de la Entidad fue creada la Gerencia Ejecutiva. 
Para este propósito, la Junta Directiva del 
Banco, en sesión del 5 de marzo del presente 
año, designó en el mencionado cargo al doctor 
Fernando Copete Saldattiaga. 

xxx 

El doctor Copete Saldarriaga, máster en Econo­
mía de la Universidad de los Andes, está 
vinculado al Banco de la República desde 
1970, donde ha desempeñado importantes 
cargos, ocupando desde noviembre de 1991 el 
de Subgerente Técnico de la Institución. 

~IARZO 1993 


